teneri ad dictam contributionem, & imputatum, ne iisdem super hoc molestiam inferrent. *Lantusca ver. Gabella* nu. 3. v. n. 824.

Qui nu. 6. refert etiam aliam Decimam Gen. & Congr. Praelatorum Camerae, quibus injungitur conductoribus publicis laicorum, ut non possint adstringere Fratres Minores Observantes ad carnem in suis laicariis sumendam, sed quod possint in aliis locis propinquis sumere, ubi valet minor pretio habere.

816 Ab excommunicatione non excusatur, qui exigunt, aut exigi mandant gabellas ab Ecclesiasticis, cum animo eas restituendi in fine anni, quamvis dicant, id facere ad vitandas fraudes officialium gabellas exigentium. Duardus, & alii apud Dianam p. 1. tr. 2. q. 44. quia cogunt antea ad solvendum, quod est onus, & incommodum Clericis.

Subdit tamen Diana *est.* in nostra Urbe Panormi sine scrupulo observari consuetudinem hanc solvendi Clericis in fine anni (ut vulgo dicitur) locasciato, pro gabellis per eos antea solutis; quia hoc fit, ipsis Clericis [non quidem privilegium renunciantibus] sed consentientibus, & de licentiâ Summi Pontificis.

MONITUM

817 Si aliquando vides onera imponi, & aliter fieri. Si tuam vis servare conscientiam, Deum, ejusque Judicium retemidas; non ad facta, sed ad ea, quae de jure fieri debent, attendas. Et interim Sacrum Canonem Concilii Lateranensis cap. 4. praecellente habeas, qui est, ut sequitur.

818 Non minus, &c. In diversis mundi partibus Consules Civitatum, & Regiones, necnon & alii, qui potestatem habere videntur, tota onera frequenter imponunt Ecclesiis, ut deterioris conditionis faciant

PARLAMENTUM REGNI SICILIÆ,
ET NEAPOLIS819 **E**st Conventus Procerum Regni pro
causa publica congregatorum.

In Sicilia ad illud concurrunt tria Regni
brachia, Ecclesiasticum, Demaniale, & Militare. *Ecclesiasticum* componitur ex Archiepiscopis, quibusdam Abbatibus & Prioribus, *Demaniale* ex Procuratoribus Civitatum, & Castrorum immediatè Regi subjectorum. *Militare* ex Baronibus obligatis ratione feudi ad servitium militare.

820 Et quia ut plurimum congregatur pro donativo Regi præbendo, pro iustitiæ requiritur iusta causa, puta necessitas ex parte Regis petentis, & sufficientia vitium ex parte Vassalorum. Super qua Regis necessitate credendum est à Parlamentariis ipsi Regi, quia est necessitas in facto proprio Regis. in quo semper præsumi debet iustitiæ causæ, nisi constet de iniustitiâ. Maxime attendenda est causa formalis, & finalis, ut in gabellis, n. 799. & 800.

821 Hinc monentur Proreges piissimi, & timorati Parlamentarii, ut solerter iustitiâ donativi, atque vassalorum, & universitatum vires considerent, ne in extraordinariis donativis, quæ præferunt, Regno onus imponant, quod sustinere non valet. Adeoque consulere debent peritos simul, & timoratos Theologos illos, quos à pernicioso adulationis vitio, & à rerum temporalium desiderii maxime alienos esse cognoverint, eosque etiam contradicentes, gratanter, ac benignè recipere.

822 Notat Diana cit. qu. 22. in fine: Ecclesiasticos, qui intrant in Parlamento, non teneri ad donativum, nisi sponte offerant. Sin Brevis Apostolico ita in specie determinatum est.

823 Et

Q

Pars. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

823 Et etiam tunc Fratres Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia, atque etiam Reformatorem, & Capucinorum, ad donativum non tenentur, nec obligari possunt: constat ex dictis n. 815. Et ita servatur in praxi.

QUANTUM AD NUMERUM SUFFRAGIORUM.

824 Si Parliamentum sit pro donativo Regis, sufficit major pars. In Regno autem Sicilia requiritur, ut concurrat brachium Ecclesiasticum, ita ut non sufficiat, si major pars brachii Demanialis, & Militaris concurrant, nisi etiam brachium Ecclesiasticum concurrat, in quantum supponitur Ecclesiasticos loqui liberius, & sine metu.

825 Si Parliamentum sit pro dando donativo Pro-Regi, omnino prius ad valorem requiritur licentia Regis, & non sufficit major pars, sed suffragia omnia concurrere debent; quia hoc donativum est omnino liberum, & perfecte voluntarium, adeoque omnes consentire debent. Ad differentiam de donativo Regis, quo quidem (ut rite notat Diana) nomine est donativum, & revera est servitium, quod Regi praestatur, ad eum a necessitatibus sublevandum; & maxime, si necessitas sit pro eodem Regno.

Item omnia suffragia requiruntur, si in Parlamento (uti etiam solent) agatur de admittendo aliquem exterum in Regnicolam. In qua re attendi debet, an sit spes, quod talis acceptatio sit futura utilis Regno, minime obnoxia, qualis fortiretur, si exter admittitur, officii, aut beneficiis obtentis, occasione [quae istis est facilis] capta, recederet officiis, aut beneficiis commutatis, & pensionibus impositis pro se retentis; quod utiq; cederet in Ecclesiae, ac officiorum perniciem, & in praedictum Nationalium.

826 In Parlamento, in quo omnia suffragia sunt necessaria, si agatur de re injusta, non potest Parliamentarius se absentare; qui pro suum votum negativum potest injustam conclusionem impedire, adeoque permittendo peccat. Nec potest majori parti se subscribere, si ei certo constet injustitia conclusionis. In dubio autem; si major pars, aut sanior certo, aut probabilius judicet de justitia potest dubium deponere, & majori, aut saniori parti se conformare. Donatus rom. 1 p. 2. q. 16. Eadem ratione Procurator universitatis, licet sit constitutus cum facultate substituendi, non potest substituere alium, quem praevidet faciliter in conclusionem injustam condescensurum.

827 In Parlamento, ubi sufficit major pars; ut de donativo Regis; si conclusio est injusta, tunc intrat peccatum, & onus restitutionis.

828 Quantum ad peccatum, omnes peccant mortaliter, etiam si major pars jam suffragata sit; quia omnes positive ad rem peccaminosam positive concurrunt. Hinc Exord. 23. scriptum reperitur: *Non sequeris turbum ad faciendum malum: nec in iudicio plerorumque acquiesces sententia, ut a vero desitas.*

829 Quantum vero ad restitutionem, solum priores, qui majorem partem constituunt, ad restitutionem tenentur; minime posteriores, quia solum priores sunt causa efficaci substantiae damni, seu conclusionis impetatae; posteriores autem solum concurrunt (ut ita dicam) ad modum actus, nempe ad majorem plenitudinem suffragiorum. Quae ratione peccat, at non tenetur ad restitutionem, qui concurret efficaciter non ad substantiam actus furti, sed solum ad circumstantiam, aut ad modum actus *ut infra ver. Qui restituere tenentur.*

830 Unde dictum illud, *quod minor pars possit,*

valoris, ad Regis rationem eum antiqua commutanda, ad Monetarium fraudes Regno perniciosas eliminandas. Ob quam peculiaritatem necessitatem aliud donativum à priori distinctum exposcit, & hoc vocatur donativum extraordinarium, quod solum primo anno, & pro unica tantum vice solvitur, quodque solet esse duocentum millia scuta, cujus donativi Brachium Ecclesiasticum pariter sextam partem solvere solet.

839 His uti supra propositis, Caput totius Parliamenti, qui solet esse Archiepiscopus Panormitanus, ut pote Brachii Ecclesiastici Caput, pro cunctis respondet: *Quod, quando consilia inter eria Parliamenti Generalis brachia habebuntur, attendentur, que attendenda erunt, & responsum dabitur.* Inde.

840 In prima sessione Brachium Ecclesiasticum, ante omnia, Actum protestatorium emittit, quod cuncta Ecclesiasticorum Parliamentariorum suffragia intelligantur sub hac conditione lata, nimirum, quod si donativa, quae concludentur, non venirent confirmata à Summo Pontifice, tunc emissis suffragia intelligantur irrita, ac nulla, ac si non fuissent emissis.

841 In sessionibus sequentibus attentè consideratis, atque perpensis dictis: à n. 819. ad 835. si justitia reperitur, fit Primò Conclusio, & Oblatio Regi super septem Donativis antiquis annualibus per tres continuos annos: ut in n. 837.

842 Et quia tribus elapsis annis, solet recentiti donativi ordinarii exactio continuari titulo commodati, usque ad novum Parliamentum futurum; omnino attendendum est ad talem exactionem, & solutionem, elapsis jam tribus annis donativi, non posse sub recentito, aut alio titulo adstringi Ecclesiasticos; quia jam pro iis sinem habuit licentiam

Summi Pontificis. Et sicut conclusione donativi facta, non potest exactio, & solutio ex parte incipi, & executioni mandari quantum ad Ecclesiasticos, nisi prius accedat licentia, & assensus Summi Pontificis, qui proinde non possunt adstringi; ita ea licentia terminata non potest exactio ex jure quantum ad illa continuari, ita ut non possint adstringi, & constat ex dictis de immunitate reali, & g. bellis: v. n. 811. & 866.

843 Verum tamen est, quod in novo Parlamento proponitur, non solum continuari septem donativorum ordinariorum ad alios tres annos, sed etiam confirmatio eorumdem septem donativorum ordinariorum titulo commodati exactorum per annos interemptos ab elapso triennio Parliamenti praeterito, usque ad praesens novum; & utraque, videlicet tam confirmatio, quam innovatio, concluditur, & quantum ad Ecclesiasticos, pro utraque petitur assensus Summi Pontificis.

844 Postea fit conclusio. & oblatio Regi de donativo extraordinario: ut in n. 838.

845 Inde in praemissorum donativorum oblationem, solet Parliamentum concludere petitionem trium gratiarum apud Regem faciendam in beneficium Regni.

Denique Parlamento concluso, accedunt ad Excell. Proregem, tria brachiorum capita; cui conclusa referunt, & tres gratias petunt.

De Parlamento, agit Diana par. 1. tr. 3. ALIENATIO RERUM, ET HONORUM ECCLESIASTICORUM

846 **E**st prohibita ad favorem Ecclesiae, et quidem quoad bona stabilia Ecclesiae, ex utroque Jure Divino, & Canonico; nam bonorum Ecclesiae Clerici, & Monachi non sunt domini, sed usufructuarii; & Praelati sunt ministri, & coloni. Unde

Levit. 25. dicitur: Terra quoque non vendetur
perpetuum, quia mea est, & vos advena, &
coloni mei estis. Et in cap. cum ex parte, de
cess. in 6. dicuntur patrimonium Christi; adeo-
que ad Christum, seu ejus Vicarium spectat
de illis disponente.

847 Alienatio igitur, cum sit favorabilis
Ecclesie, hic non accipitur proprie, & strictè,
potest esse translatio domini directi; sed im-
proprie, & largè, prout est translatio cuiusli-
bet domini tam directi, quam utilis, aut juris
viri. De quibus infra: verb. Dominium.

848 Hinc prohibetur venditio, donatio,
permutatio, &c. in quibus dominium direc-
tum transferuntur. Item infundatio, hypotheca,
emphyteusis, locatio, & conductio ultra
meum: Et oppignoratio, in quibus trans-
feruntur dominium utile, seu jus in re.

849 Nominè Ecclesie, veniunt ipsæ
Ecclesie proprie dictæ, Monasteria Regula-
tionis utriusque sexus. Insuper Confraternita-
tes, Hospitales, Eremitoria, & Pia loca, au-
thoritate tamen Episcopi fundata, de quibus
n. 615. nam censeantur loca Religiosa, & Ec-
clesiastica: minimè Collegia, Confraternita-
tes, & secularium communitates, authorita-
te Episcopi non fundatæ. Illis igitur, non his
alienatio interdicitur.

850 Res, quæ alienari prohibentur, sunt
bona immobilia, & mobilia pretiosa, quæ
servando servari possunt.

Mobilia pretiosa, quæ servando servari
possunt, sunt vasa aurea, argentea, vestes,
ornamenta, gemmæ, & generaliter omnia il-
la, quæ fructificant, & triennio durant.

Vota argentea, quæ seorsim, aut simul
alium valorem excedunt, non cadere sub
prohibitione, probabiliter putat Donat. 10. 1.
par. 1. q. 45. cum Peregrino; quia hæc vota
sunt à vovente redduntur, ut suo voto satis-
fiant, & non ordinantur in aliquem ulum

Ecclesie, sed otiosa manent in testimonium
gratiæ acceptæ: subdit tamen, quod tutius
sit assensum Apost. petere. Certum tamen est
reliquas oblationes, & vota, putà cera,
elemosynam, &c. posse alienari sine as-
sensu Apost. uti cætera mobilia non pretio-
sa, quæ servando servari non possunt. Donat.
cit. v. n. 934.

851 Mobilia, ut pretiosa dicantur, debere
esse valoris centum aureorum, tenet Castropal.
par. 2. disp. un. pun. 15. §. 1. n. 2. Sed re-
ctius cum com. dico, sufficere, & requiri, quòd
excedant valorem viginti quinque aureorum;
& ità declarasse S. Congr. dicunt Naldus, &
alii apud Donatum 10. 1. p. 2. tr. 14. q. 48.

852 Scutum aureum, licet crescere soleat,
aut decrescere, regulariter constituitur ex
Juliis tredecim cum dimidio. Donatus cit. q.
37. Unde secundum hanc computationem
constituunt Scuta trigintaquatuor argentea
monetæ Romanæ, & serè triginta sex mone-
tæ Siculæ.

853 Mobilia igitur, quæ non excedunt
valorem viginti quinque aureorum, aut quæ
non durant triennio, sed usu consumuntur,
ut sunt vinum, triticum, oleum, lana, & simi-
lia, non cadunt sub prohibitione, de qua lo-
quimur; adeoque alienari possunt.

ALIENATIO RERUM PRÆDICTA- RUM PROHIBITA EST

854 Jure Canonico, ex pluribus juribus.
Imaximè à Paulo 2. in Extrav. Ambi-
tiosa cupiditati, communiter dicta Paulina
Concil. Trid. sess. 22. de reform. cap. 11. Urb.
VIII. Per Const. de bonis Regularium non alie-
nandis, & à Decr. Sac. Congr. Conc. ejusdem
Urb. VIII. jussu edito; apud Donatum cit. q. 2.
in quibus prohibetur alienatio si præ explicata,
sub pluribus pœnis, nisi in certis casibus, &
sub quibusdam solemnitatibus.

855 Casus, in quibus alienatio permittitur, sunt illi, in quibus adest Ecclesie necessitas, evidens utilitas, incommoditas, aut pietas. Mendo *ver. Alienatio num. 1.*

856 Insuper, ut in prædictis casibus, & causis: *de n. 447.* alienatio fiat, ex recensitis iuribus requiruntur solemnitates quædam, videlicet. 1. Licentia, & auctoritas Prælati. 2. Tractatus, & consensus Capituli, seu communitatis, & subscriptio singulorum, saltem per Notarium. 3. Approbatio, & licentia Summi Pontificis, seu Sac. Congreg. Episcoporum, & Regularium. Prædicti namque casus, puta evidens utilitas, &c. solum sunt motiva ad licentiam impetrandam; & consensus Apostolicus se habet, ut forma actus.

857 Patres Theatini habent privilegium alienandi bona immobilia de licentia sui Generalis, sine S. Congr. consensu. Mendo *cit. num. 10.*

858 Pœnæ contra alienantes extra casus prædictos: *n. 847.* aut sine recensitis solemnitatibus, sunt quatuor. 1. Nullitas contractus. 2. Excommunicatio latæ sententiæ, tam contra alienantes, quam contra recipientes, quæ non est reservata. 3. Interdictum ab ingressu Ecclesie quoad Episcopos, & Abbates, & post sex menses addita est suspensio, à regimine, & administratione. 4. Privatio ipsò factò Prælatuæ illius Ecclesie, cujus bona alienarunt; quæ pœna est pro Prælati inferioribus, puta Commendatariis, Rectoribus, &c.

859 Dictæ pœnæ non incutuntur à subditis; quia *Extravagans* loquitur de Prælati, beneficiariis, & aliis administrationem habentibus. Insuper constat ex verbis Decreti Urb. VIII. jussu editi: *At proinde opera pretium putans illorum facilitatem aliquaratione compescere: Speciali S. D. N. jussu, Generalibus,*

& Provincialibus, Capitulis, vel Congregationibus, Abbatibus, & quibuscumque aliis Superioribus Regularibus, cujusvis Ordinis, &c.

860 Nec incuruntur ab ignorante, Bulla præsumptionem exposcit: *v. n. 695. tom. 2. num. 379.* exceptâ nullitate contractus: *ex num. 155.*

861 Cajet. in *summ. ver. Excomm. cap. 1.* in fine ait: *Quod hæc Decretalis non est ad recepta, & alicubi videtur recepta non tuler, sed quoad aliquid;* ita alii apud Donat. *n. 1. p. 2. tr. 14. q. 3.* Item Barb. Bonac. & alii eundem dicunt: *Extravagantem hæc receptam esse quoad nullitatem contractus, non verò quoad excommunicationem, & aliter pœnat.*

Et innuunt, quòd sicut *lex in nihilum recipi ad nihilum obligat, ita lex in una sola parte recepta, quoad illam solam obligat.* Unde voluit præxim esse consulendam.

862 Insuper Mendo *in epist. cit. n. 1. 2.* pœnas in Extravaganti contentas in Hypotheca non esse receptas.

863 Quaranta, & alii apud Donatum citant, Extravagantem ubique, & quoad omnes sui partes esse receptam; solum volunt privationem beneficii non incurri ante sententiam declaratoriam delicti.

864 Id certum est, recensitam Paulinam fuisse pluries confirmatam; maxime per Sac. Congr. Conc. Decreta: *ut in n. 845.* Et præsertim in Italia observatam video.

865 Addit Donatus *cit. n. 12.* Bene verum est, quòd si Princeps scit, legem à se latam, & sufficienter publicatam, ab initio non fuisse receptam, nec observatam, & per decem annos tacet, sibi præjudicat, & censetur suam legem abrogare, quia illa tacetur nitas, & dissimulatio est revocatio saltem virtualis Covarr. &c. Quaranta *ubi sup. v. n. 197. 244. 245. & 251.*

866 Consensus Apostolicus potest suble-

quæ conclusio
nis, dum
potesios qua
ritur. Ex D.
Donatus *cit. q.*
stare conditio
dimmodo con
sen obneat
& contracta f
867 Tres
quibus possit
Apostolico.
Ex cap. Terr
stiles sint n
plurimomm
tis & si utilit
est, non exce
reorum, ut f
868 Secun
certa, aut di
tus cap. 33. m
de. 6. 11. v.
Quod si ra
alienatione r
ficta fructu
stredat ad E
tra: annuim
869 Tert
Papa consili
in mora, v
si respectare
2. ep. 17. dub
regulari. 2.
non habet le
Hinc Donat
indigenes vi
liberabat, r
biam, poss
tial ad camb
170. Ead
bitans, &c.

qui conditionem, seu contractum alienationis, dummodo tamen non tradatur antea possessio quæ si antea tradatur, pœnæ incurritur. Ex Declar. Clem. VIII. de anno 1599. Donatus *cit. g. 26*. Qui ritè advertit, non obli- scire conditionem in contractu appositam, dummodo consensus Apostolicus impetretur, seu obtineatur; quia protestatio erit illusoria, & contraria factò: *vid. num. 842*.

867 Tres possunt contingere casus, in quibus possit alienatio fieri absque consensu Apostolico. Primò. Si res sit exigui valoris. *Ex cap. Terrulus 12. g. 2*. Idem dicitur, si res stabiles sint minus utiles, steriles, onerosæ, & plus incommoditatis afferant, quàm utilitatis; & si utilitatem afferunt, est modica, hoc est, non excedit summam viginti quinque aureorum, uti suprà.

868 Secunda. Si bona sint incognita, incerta, aut difficillimæ recreationis. Clericatus *cap. 33. num. 16. ex Rota par. 2. recens. de 61. v. num. 852*.

Quod si talis res inculta, aut sterilis, post alienationem, ver. gr. post eniphyteum, sit facta fructifera, & reducta ad culturam, tunc, si redierit ad Ecclesiam, non potest de novo ultra triennium locari.

869 Tertia. Si urgeat summa necessitas, Papa consuli, & adiri non possit, & periculum sit in mora; vel si transiret occasio utilitatis, si expectaretur Papæ consensus. *Delbene som. 2. cap. 17. dub. 23. num. 2. Ant. à Spir. S. de priv. regularit. 2. disp. 1. num. 162*. Quia necessitas non habet legem, in l. 1. ff. de off. Proconsul.

Hinc Donatus *cit. g. 21. n. 5*. ait, Regulares, indigentes victu, si non reperiant, qui credito saltem, nec possint expectare Papæ consensum, posse alienare, pignorate, aut pecuniâ ad cambium recipere: *v. n. 894*.

870 Eadem ratione, si grex pecudum, bovum, &c. sit in aliquo periculo vitæ, aut

destructionis, potest sine consensu Pontificis, de consensu tamen Capituli, alienari, ità tamen, ut gregis pretium conservetur ad alium emendum, transacto periculo; aliàs alienatio erit nulla: *v. num. 884*.